

Praktyki w firmie TDA Architects w Antalyi, Turcja, rozpoczęły się 1 sierpnia 2024 roku i trwały do 3 września 2024 roku. Pierwszy tydzień praktyk poświęcony był na zapoznanie się z zasadami panującymi w biurze projektowym, narzędziami i oprogramowaniem, które mieliśmy wykorzystywać, takimi jak AutoCAD, SketchUp i Lumion. W ramach pierwszego projektu, który obejmował projektowanie ogrodu, pracowaliśmy nad szczegółowymi rysunkami technicznymi, wizualizacjami oraz przygotowaniem prezentacji końcowej.

W drugim tygodniu zajęliśmy się nowym projektem – zagospodarowaniem terenu wokół salonu Toyoty. Projekt wymagał od nas znajomości regulacji prawnych dotyczących infrastruktury oraz pracy nad wymagającymi technicznie elementami, takimi jak projektowanie rampy i wzmocnienie brzegów rzeki. Wprowadzaliśmy też zmiany związane z rozszerzeniem działki, co wymagało modyfikacji istniejących planów i ich ponownej analizy.

W trzecim tygodniu spotkaliśmy się z trudnościami technicznymi, które wymagały od nas ponownego odtworzenia części pracy w SketchUp. Mieliśmy również możliwość przećwiczenia rozmowy z klientem, co było cennym doświadczeniem przygotowującym nas do przyszłej pracy zawodowej. Pod koniec tego tygodnia zakończyliśmy projekt Toyoty, dopracowując wizualizacje i prezentacje.

Czwarty tydzień praktyk miał charakter bardziej praktyczny. Pracowaliśmy w terenie, wykonując m.in. zieloną ścianę w hotelu oraz zajmując się malowaniem donic. Była to doskonała okazja do zastosowania w praktyce umiejętności zdobytych w biurze oraz do nauczenia się pracy z różnymi narzędziami i materiałami.

Ostatni, piąty tydzień obejmował prace nad inwentaryzacją drzewostanu oraz wykonaniem projektu zielonego obrazu z mchu. Praktyki zakończyły się instalacją obrazu u klienta oraz spotkaniem podsumowującym, podczas którego omówiono naszą pracę i udzielono cennych wskazówek na przyszłość. Całe doświadczenie było niezwykle wartościowe, pozwalając na zdobycie zarówno teoretycznych, jak i praktycznych umiejętności w zakresie projektowania architektury krajobrazu.